
 

 

Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul 

Departamento de Licitações e Compras 
CNPJ: 46.248.837/0001-55 

Fls. no:___________________ 
 
Proc. Adm. no: 077/19 

 

Praça Washington Luiz, 643 – Centro – 13.880-000 – Vargem Grande do Sul – SP 
(19) 3641-9019 / e-mail: licitacao@vgsul.sp.gov.br 

PREGÃO PRESENCIAL 

Nº.: 053/2019 
_________________________ 

Processo Administrativo:  077/2019 

OBJETO: prestação de serviços contínuos de preparo e distribuição de 
alimentação balanceada e em condições higiênicos sanitárias 
adequadas, aos alunos regularmente matriculados nas Unidades 
Escolares Municipais e Estaduais do Município de Vargem Grande do Sul. 

 
 
 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA DE REABERTURA DO PREGÃO Nº 053/2019 

 
 
No dia 02/10/2019 no Departamento de Licitações e Compras da Prefeitura Municipal de Vargem 
Grande do Sul, sito à Praça Washington Luiz, 643 - Centro, nesta cidade, Estado de São Paulo. às 
13:00 estando presentes o Pregoeiro, Sr CARLOS EDUARDO MARTINS, e a equipe de Apoio, Sra. 
LUANA VIDEIRA DE FREITAS e Sr. GABRIEL HENRIQUE NARCISO, designados nos autos do 
processo conforme Decreto nº 2.342/2005, para a sessão publica de reabertura da sessão do Pregão 
em epígrafe conforme disposição contida no Artigo 4º da Lei Federal nº 10.520/2002. Reaberta a 
sessão, verificou-se a presença dos interessados presentes: 
  
LICITANTE:   RBX ALIMENTAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI  
CREDENCIADA:  VALESCA RODRIGUES DINIZ - CPF: 278.592.638-23 
 
LICITANTE:   CONVIDA REFEIÇÕES LTDA 
CREDENCIADA: MARIA EDINALVA DOS SANTOS – CPF: 167.711.968-36 
 
LICITANTE:  MAXTECNICA SERVIÇOS INTEGRALIZADOS EIRELI 
CREDENCIADA: TELMA CELESTINO LOPES – CPF: 198.561.008-60 
 
LICITANTE:  A.S. NASCIMENTO AMBIENTAL SERVIÇOS URBANOS EIRELI 
CREDENCIADA: EDNALDO ROSA DA SILVA – CPF: 074.214.908-09 
 

Análise das ofertas subsequentes, qualificadas por ordem de classificação, para apuração de novo 
vencedor do certame: 
               VALOR          CLASSIFICAÇÃO 
Lote 1: 
MAXTECNICA SERVICOS INTEGRALIZADOS EIRELI   R$   870.000,00 Inabilitado 
A S NASCIMENTO AMBIENTAL SERVICOS URBANOS EIRELI R$   884.420,55 2º Lugar 
RBX ALIMENTACAO E SERVICOS EIRELI    R$1.013.376,00 3º Lugar 
CONVIDA REFEICOES LTDA.      R$1.060.908,00 4º Lugar 
 

NEGOCIAÇÃO: 
 

Negociada a redução do preço com a licitante classificada em segundo lugar, o Pregoeiro considerou 
que o preço obtido, abaixo especificado, ACEITÁVEL por ser compatível com os preços praticados 
pelo mercado conforme orçamentos prévios coletados pelo Departamento de Licitações e Compras 
para instrução do processo administrativo licitatório, alterando seu status para vencedor do certame. 
 
               VALOR          CLASSIFICAÇÃO 
Lote 1: 
A S NASCIMENTO AMBIENTAL SERVICOS URBANOS EIRELI R$   884.420,55  Vencedor 
 

Devido a INABILITAÇÃO do segundo classificado o Pregoeiro procedeu a negociação com o terceiro 
colocado. O Pregoeiro considerou que o preço obtido, abaixo especificado, ACEITÁVEL por ser 
compatível com os preços praticados pelo mercado conforme orçamentos prévios coletados pelo 

mailto:licitacao@vgsul.sp.gov.br


 

 

Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul 

Departamento de Licitações e Compras 
CNPJ: 46.248.837/0001-55 

Fls. no:___________________ 
 
Proc. Adm. no: 077/19 

 

Praça Washington Luiz, 643 – Centro – 13.880-000 – Vargem Grande do Sul – SP 
(19) 3641-9019 / e-mail: licitacao@vgsul.sp.gov.br 

Departamento de Licitações e Compras para instrução do processo administrativo licitatório, alterando 
seu status para vencedor do certame. 
 
               VALOR          CLASSIFICAÇÃO 
Lote 1: 
RBX ALIMENTACAO E SERVICOS EIRELI     R$   942.540,00  Vencedor 
 
 

HABILITAÇÃO: 

 
Aberto o 2º Envelope do Licitante A S NASCIMENTO AMBIENTAL SERVICOS URBANOS EIRELI e 
analisados os documentos de habilitação, foi verificado as seguintes irregularidades:  

 Falta da prova de regularidade com a Fazenda Municipal da sede da licitante – Cap. VI, item 
1.2, alínea “g”; 

 Atestado de capacidade técnica apresentando não demonstra o número de refeições diárias 
servidas e refere-se a prestação de serviços pelo período de 6 meses, além disso, não está 
registrado no Conselho Regional de Nutricionistas, descumprindo o item 1.3, alíneas “b”, “b.1” e 
“b3” do mesmo capítulo do edital; 

 Falta de apresentação do registro da empresa no Conselho Regional de Nutricionistas, 
descumprindo a alínea “c” do item 1.3; 

 Falta da declaração exigida na alínea “d” do item 1.3; 

 Não apresentação da Certidão da Junta Comercial demonstrando a condição de microempresa 
ou empresa de pequeno porte. 

Devido as irregularidades constatadas a empresa A S NASCIMENTO AMBIENTAL SERVICOS URBANOS 
EIRELI foi considerada INABILITADA. 
 
Aberto o 2º Envelope do Licitante RBX ALIMENTACAO E SERVICOS EIRELI e analisados os 
documentos de habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital. Os 
documentos de habilitação examinados foram rubricados pelo Pregoeiro e pelos membros da Equipe 
de Apoio e colocados à disposição dos licitantes. Os documentos passíveis de obtenção pela internet 
foram verificados pela equipe de apoio para comprovação de sua veracidade. A arrematante RBX 
ALIMENTACAO E SERVICOS EIRELI foi considerada HABILITADA e declarada VENCEDORA do certame. 
 

MANIFESTAÇÃO DE RECURSO: 
 

Ato contínuo, consultados os Licitantes, a representante da empresa MAXTECNICA SERVIÇOS 
INTEGRALIZADOS EIRELI manifesta que a Certidão de Tributos Federais e Dívida Ativa da União da 
empresa vencedora esta irregular, pois não há possibilidade de emissão de uma nova certidão nesta 
data para comprovar sua regularidade. Sendo assim deseja apresentar recurso sobre a decisão de 
habilitação da empresa RBX ALIMENTACAO E SERVICOS EIRELI e também quanto a sua própria 
INABILITAÇÃO. A representante da empresa CONVIDA REFEICOES LTDA. também manifesta sua 
intensão de apresentar recurso com a alegação de que o preço ofertado pela vencedora do certame é 
inexequível. 
Conforme Capítulo VIII, item 1 do edital, fica estabelecido o prazo de três dias que começará a correr 
a partir do dia em que houver expediente na Prefeitura Municipal para a apresentação das razões, por 
meio de memoriais, ficando os demais licitantes, desde logo, intimados para apresentar contrarrazões, 
em igual número de dias, que começarão a correr no término do prazo do recorrente, sendo-lhes 
assegurada vista imediata dos autos. 

 
ENCERRAMENTO: 

 
Os Licitantes foram informados que os Envelopes-Documentação não abertos ficarão à disposição 
para retirada após a contratação, no endereço constante no preâmbulo desta, no horário das 08:00h 
às 11:00h e das 13:00h às 16:00h'. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai 

mailto:licitacao@vgsul.sp.gov.br


 

 

Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul 

Departamento de Licitações e Compras 
CNPJ: 46.248.837/0001-55 

Fls. no:___________________ 
 
Proc. Adm. no: 077/19 

 

Praça Washington Luiz, 643 – Centro – 13.880-000 – Vargem Grande do Sul – SP 
(19) 3641-9019 / e-mail: licitacao@vgsul.sp.gov.br 

assinada pelo Pregoeiro, pelos membros da Equipe de Apoio e representantes dos licitantes 
relacionados 
 
Vargem Grande do Sul, 02 de Outubro de 2019. 
 
 
ASSINAM 
Comissões / Portarias: 
 
 
_________________________________________ 
CARLOS EDUARDO MARTINS 
PREGOEIRO 

 
_________________________________________ 
GABRIEL HENRIQUE NARCISO 
EQUIPE DE APOIO 

 
_________________________________________ 
LUANA VIDEIRA DE FREITAS 
EQUIPE DE APOIO 

 
 
 

Licitantes: 
 
 
   ___________________________________________ 
LICITANTE:   MAXTECNICA SERVIÇOS INEGRALIZADOS EIRELI 
CREDENCIADA:  TELMA CELESTINO LOPES – CPF: 198.561.008-60 
 
   ____________________________________________________ 
LICITANTE:   A.S. NASCIMENTO AMBIENTAL SERVIÇOS URBANOS EIRELI 
CREDENCIADA:  EDNALDO ROSA DA SILVA – CPF: 074.214.908-09 
 
   ___________________________________ 
LICITANTE:   RBX ALIMENTAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI 
CREDENCIADA:  VALESCA RODRIGUES DINIZ - CPF: 278.592.638-23 
 
   ______________________________________________ 
LICITANTE:   CONVIDA REFEIÇÕES LTDA. 
CREDENCIADA:  MARIA EDINALVA DOS SANTOS – CPF: 167.711.968-36 
 

mailto:licitacao@vgsul.sp.gov.br

